
AREA SPORT, CULTURA E TURISMO

Determinazione AREA SPORT, CULTURA E TURISMO n. 133 del 28/11/2022

Registro Generale Determinazioni n. 1692 del 28/11/2022

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento del "Servizio di gestione integrata del 
Polo Museale Sanlurese (Servizi compresi nell'allegato IX del D. lgs. 
50/2016) Gestione Museo del Castello Giudicale, Museo Del Pane e 
Museo dei Padri Cappuccini di Sanluri e dell'Archivio Storico di Sanluri -  
CIG 9374283F0A. Approvazione Verbali di gara 1, 2 e 3  e ammissioni e 
esclusioni dalla gara  a seguito verifica  documentazione.



Oggetto Procedura aperta per affidamento del "Servizio di gestione integrata 
del Polo Museale Sanlurese (Servizi compresi nell'allegato IX del D. lgs. 
50/2016) Gestione Museo del Castello Giudicale, Museo Del Pane e 
Museo dei Padri Cappuccini di Sanluri e dell'Archivio Storico di Sanluri 
-  CIG 9374283F0A. Approvazione Verbali di gara 1, 2 e 3  e ammissioni 
e esclusioni dalla gara  a seguito verifica  documentazione. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
 
- che con Determinazione n. 75 del 22/08/2022 – Reg. Gen.le n. 1128/2022 – come integrata con 
Determinazione n. 91 del 28/09/2022 – Reg. Gen.le n. 1316/2022, questa Amministrazione ha 
deliberato di affidare, ai sensi dell’art .60 del D.lgs 50/2016  con procedura aperta, il “Servizio di 
gestione integrata del Polo Museale  Sanlurese e dell’Archivio Storico di Sanluri - C.I.G. 
9374283F0A”, da svolgersi interamente per via telematica sulla Piattaforma CAT SARDEGNA; 
 
- che, contestualmente, sono stati approvati il Bando di gara, il Disciplinare di gara e relativi 
allegati, il Capitolato speciale d’appalto e le relative planimetrie, predisposti dal Servizio Cultura, 
Sport e Turismo e allegati alla relativa determinazione; 
 
- che il Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del Codice è la sottoscritta dott.ssa Alessia 

Etzi; 

Dato atto: 

- che, per l’espletamento della medesima, il Comune di Sanluri si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici della Sardegna (SardegnaCAT) 
  
- che, pertanto, è stata creata su SardegnaCAT e pubblicata in data 07.10.2022, la RdO 
rfq_399580 con data di chiusura 25/10/2022 alle ore 23:59;  
 
- che il Bando di gara è stato inoltre regolarmente pubblicato: 
• sulla GURI della Repubblica Italiana (5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 117 del 7-10-2022);  
• sulla Piattaforma Anac;  
• su MIMS, Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;  
• sul Sito istituzionale della Regione Sardegna;  
• all’Albo pretorio on line del Comune di Sanluri e nella sezione amministrazione trasparente;   
 
- che la gara in argomento è da espletarsi mediante procedura aperta, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in 
seguito: Codice). 
 
- che la medesima, secondo quanto disposto nel suddetto Disciplinare di gara, dovrà seguire il 
seguente iter:  
 

1a Fase – seduta pubblica: verifica, da parte del RUP, della ricezione delle offerte collocate 
su SardegnaCat, della documentazione contenuta nelle Buste virtuali A – Documentazione 
Amministrativa -  e ammissione e/o esclusione dei concorrenti alle fasi successive;  
2a Fase – seduta pubblica sblocco delle buste virtuali contenenti le offerte tecniche al solo 
fine di verificarne il contenuto e di dichiarare le ammissioni e le (eventuali) non ammissioni 
dei concorrenti alla successiva fase di gara.  



3a Fase – seduta non pubblica: esame e valutazione da parte della commissione 
giudicatrice all’uopo nominata, delle offerte tecniche e assegnazione dei relativi punteggi, 
applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel presente disciplinare.  
4a Fase – seduta pubblica, lettura dei punteggi attribuiti dalla commissione giudicatrice alle 
offerte tecniche, sblocco delle offerte economiche “buste virtuali C – Offerta Economica” dei 
soli concorrenti risultati ammessi, verifica del loro contenuto e, per tutte le offerte il cui 
contenuto risulti conforme alle prescrizioni del bando, attribuzione dei punteggi secondo i 
criteri e le modalità descritte nel presente bando.  Eventuale verifica di anomalia delle 
offerte e formulazione proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che ha 
presentato la migliore offerta;  

 
 
che nei termini previsti nel Bando (ore 23:59 del 25/10/2022 ) sono pervenute n° 2 offerte da parte 
delle seguenti ditte:  
 

1 R.T.I. Agorà Sardegna 
S.C.A.R.L. (capogruppo) – 
Società Cooperativa Culture 
(mandante). 

Via Montanaru 40 09047 Selargius (CA) 

2 TACS di Cristina Concu e 
Franca Mocci SNC 

Vico B Bosa 3 09090 Suni (OR) 

 
 
Visto il verbale di gara n° 1 del 28.10.2022, adottato dal sottoscritto RUP, da cui risulta: 
 
- l’ammissione del R.T.I.  Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa 

Culture (mandante), alla successiva fase di gara. 

 

- la presa d’atto della mancanza della dichiarazione di avvenuto sopralluogo riferita alla gara e 
obbligatoria ai fini dell’ammissione alla medesima della Ditta TACS di Cristina Concu e Franca 
Mocci SNC; 

 
- la constatazione della presentazione da parte della suddetta ditta, in sostituzione di detto 

documento obbligatorio, della copia del Modello E di sopralluogo presentato dalla Ditta TACS  
per la partecipazione alla gara bandita da questo Ente nel 2021  per l’affidamento del “Servizio 
di Gestione Polo Museale Sanlurese - periodo dal 29/08/2021 al 28/08/2022”, con 
l’apposizione di una dichiarazione  manoscritta e  firmata dalla legale rappresentante, ove la 
medesima attesta “che lo stato dei luoghi non è mutato alla data del 20/10/2022, per cui è 
perfettamente consapevole dello stato dell’arte in riferimento alla gara CIG  9374283F0A – 
Periodo 1/12/2021-28/2/2022”; 

 

- l’osservazione verbalizzata dal RUP che la gara d'appalto in fase di espletamento è differente 
rispetto a quella bandita dall’Ente  nell’anno 2021 in quanto prevede anche la gestione 
dell’Archivio Storico  e che il sopralluogo è ritenuto elemento essenziale per la formulazione di 
un'offerta tecnica quanto più congrua possibile al servizio richiesto; 
 

- la sospensione da parte del RUP della seduta, al fine di contemplare anche la recente 

giurisprudenza e approfondire ulteriormente la legittimità dell’esclusione della ditta dalla gara, 

senza alcuna remora; 

 

Visto il verbale di gara n° 2 del 02.11.2022, adottato dal sottoscritto RUP, da cui risulta l’esclusione 
della Ditta TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC dalla gara.  
 



Considerato che la comunicazione di esclusione dalla gara è stata regolarmente notificata alla 

Ditta TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC a mezzo piattaforma CAT SARDEGNA; 

 

 

Visto il verbale di gara n° 3 del 23.11.2022, adottato dalla sottoscritta RUP, da cui risulta: 
- l’apertura della busta virtuale B - Offerta Tecnica presentata dal R.T.I. Agorà Sardegna 
S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture (mandante), unico operatore economico in 
gara, 
- l’ammissione del  R.T.I. Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture 
(mandante), alla successiva fase di gara. 
 
Ritenuto approvare: 
- i suddetti verbali; 

- l’ammissione del R.T.I.  Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa 

Culture (mandante), alla successiva fase di gara. 

- l’esclusione della Ditta TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC dalla gara.  

 
 
Visto l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto sindacale n. 3 del 20/07/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 fino al 31.12.2022; 

 

DETERMINA  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI APPROVARE i seguenti Verbali di Gara relativi alla procedura aperta per affidamento del 
“Servizio di gestione integrata del Polo Museale Sanlurese (Servizi compresi nell’allegato IX del D. 
lgs. 50/2016) Gestione Museo del Castello Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri 
Cappuccini di Sanluri e dell’Archivio Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A : 
- n.1 del 28.10.2022; 
- n.2 del 02.11.2022; 
- n.3 del 23.11.2022; 
adottati in seduta pubblica dalla sottoscritta RUP, Dr.ssa Alessia Etzi, i quali si allegano alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE dunque: 
- l’ammissione del R.T.I.  Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa 

Culture (mandante), alla successiva fase di gara. 

- l’esclusione della Ditta TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC dalla gara.  

 

DI DARE ATTO: 

 

- che la comunicazione di esclusione dalla gara è stata regolarmente notificata alla Ditta TACS di 

Cristina Concu e Franca Mocci SNC a mezzo piattaforma CAT SARDEGNA; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

- che l'Ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento) per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni/esclusioni è: Ufficio Cultura, Turismo e Sport della Stazione Appaltante – Comune di 



Sanluri, C.F. 82002670923, P. IVA 00600740922, Via Carlo Felice 201 – 09025 Sanluri, telefono 

0709383200posta elettronica protocollo@comune.sanluri.su.it, posta elettronica certificata 

protocollo@pec.comune.sanluri.su.it, indirizzo Internet www.comune.sanluri.su.it nei seguenti 

orari: lunedì, mercoledì venerdì dalle ore 12:00 alle ore 14:00; 

- che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la Responsabile Unica del procedimento è la 

sottoscritta Dott.ssa Alessia Etzi, Responsabile del Servizio Cultura, Turismo e Sport telefono 

0709383252, posta elettronica a.etzi@comune.sanluri.su.it, posta elettronica certificata 

protocollo@pec.comune.sanluri.su.it, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula 

del contratto d’appalto; 

- che la presente determina verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, come previsto 

dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

La Responsabile dell’Area e RUP 

            Dr.ssa Alessia Etzi  

 

http://www.comune.sanluri.su.it/


IL ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 ETZI ALESSIA

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000



 

 

segretario comunale 
 

 1

 
Procedura aperta per affidamento del “Servizio di gestione integrata del Polo 
Museale Sanlurese (Servizi compresi nell’allegato IX del D. lgs. 50/2016) Gestione 
Museo del Castello Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di 
Sanluri e dell’Archivio Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A.  
 

VERBALE DI GARA N. 1 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di ottobre, alle ore 9:30 in seduta pubblica, la 
sottoscritta Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo del Comune di Sanluri, Dr.ssa 
Alessia Etzi, in qualità di Responsabile Unico del procedimento (ex art. 31 del Codice Appalti) da 
avvio alla procedura di gara di cui all’oggetto, coadiuvata dall’Istruttore Amministrativo Sig.ra 
Simona Argiolas, dipendente del Comune di Sanluri. 

 

IL R.U.P. 

Rileva che non sono presenti rappresentanti di eventuali operatori economici partecipanti alla gara. 

 

Prende atto: 

 

- che con Determinazione n. 75 del 22/08/2022 – Reg. Gen.le n. 1128/2022 – come integrata con 

Determinazione n. 91 del 28/09/2022 – Reg. Gen.le n. 1316/2022, questa Amministrazione ha 

deliberato di affidare, ai sensi dell’art .60 del D.lgs 50/2016  con procedura aperta, il “Servizio di 

gestione integrata del Polo Museale  Sanlurese e dell’Archivio Storico di Sanluri - C.I.G. 

9374283F0A”, da svolgersi interamente per via telematica sulla Piattaforma CAT SARDEGNA, 

 

- che, contestualmente, sono stati approvati il Bando di gara, il Disciplinare di gara e relativi 

allegati, il Capitolato speciale d’appalto e le relative planimetrie, predisposti dal Servizio Cultura, 

Sport e Turismo e allegati alla relativa determinazione; 

 

- che, per l’espletamento della medesima, il Comune di Sanluri si avvale del Sistema per gli 

Acquisti Telematici della Sardegna (SardegnaCAT) 

  

- che, pertanto, è stata creata su SardegnaCAT e pubblicata in data 07.10.2022, la RdO 

rfq_399580 con data di chiusura 25/10/2022 alle ore 23:59;  

 

- che il Bando di gara è stato inoltre regolarmente pubblicato: 

• sulla GURI della Repubblica Italiana (5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 117 del 7-10-2022);  

• sulla Piattaforma Anac;  

• su MIMS, Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;  

• sul Sito istituzionale della Regione Sardegna;  

• all’Albo pretorio on line del Comune di Sanluri e nella sezione amministrazione trasparente;   



 

 

segretario comunale 
 

 2

 

- che la gara in argomento è da espletarsi mediante procedura aperta, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in 

seguito: Codice). 

 

- che la medesima, secondo quanto disposto nel suddetto Disciplinare di gara, dovrà seguire il 

seguente iter:  

 

1a Fase – seduta pubblica: verifica, da parte del RUP, della ricezione delle offerte 

collocate su SardegnaCat, della documentazione contenuta nelle Buste virtuali A – 

Documentazione Amministrativa -  e ammissione e/o esclusione dei concorrenti alle fasi 

successive;  

2a Fase – seduta pubblica sblocco delle buste virtuali contenenti le offerte tecniche al solo 

fine di verificarne il contenuto e di dichiarare le ammissioni e le (eventuali) non ammissioni 

dei concorrenti alla successiva fase di gara.  

3a Fase – seduta non pubblica: esame e valutazione da parte della commissione 

giudicatrice all’uopo nominata, delle offerte tecniche e assegnazione dei relativi punteggi, 

applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel presente disciplinare.  

4a Fase – seduta pubblica, lettura dei punteggi attribuiti dalla commissione giudicatrice 

alle offerte tecniche, sblocco delle offerte economiche “buste virtuali C – Offerta 

Economica” dei soli concorrenti risultati ammessi, verifica del loro contenuto e, per tutte le 

offerte il cui contenuto risulti conforme alle prescrizioni del bando, attribuzione dei punteggi 

secondo i criteri e le modalità descritte nel presente bando.  Eventuale verifica di anomalia 

delle offerte e formulazione proposta di aggiudicazione in favore del concorrente che ha 

presentato la migliore offerta;  

 

Tutto quanto sopra visto, 

 

PROCEDE 
 

in seduta pubblica all’avvio delle operazioni di gara. 
 

PRENDE ATTO 
che nei termini previsti nel Bando (ore 23:59 del 25/10/2022 ) sono pervenute n° 2 offerte da parte 
delle seguenti ditte:  
 

1 R.T.I. Agorà Sardegna 
S.C.A.R.L. (capogruppo) – 
Società Cooperativa Culture 
(mandante). 

Via Montanaru 40 09047 Selargius (CA) 

2 TACS di Cristina Concu e Franca 
Mocci SNC 

Vico B Bosa 3 09090 Suni (OR) 



 

 

segretario comunale 
 

 3

 

DICHIARA 

Che non esistono cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n^ 163 e 
dell’art. 51 del C.P.C. 

PROCEDE 
 

- all’apertura Busta virtuale A – Documentazione Amministrativa - presentata dal R.T.I. Agorà 

Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture (mandante), e dopo attento 

esame,  

AMMETTE 

Il R.T.I. Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture (mandante), 

successiva fase di gara. 

 

 
PROCEDE DUNQUE  

 

- all’apertura Busta virtuale A – Documentazione Amministrativa - presentata dalla Ditta TACS di 

Cristina Concu e Franca Mocci SNC e, dopo attento esame, in merito alla verifica della 

dichiarazione di avvenuto sopralluogo resa dalla ditta,  

 
RILEVA 

quanto di seguito riportato: 

 

La ditta TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC ha inserito nella Busta virtuale A la copia del 

Modello E di Sopralluogo presentata per la partecipazione alla gara bandita da questo Ente nel 

2021  per l’affidamento del “Servizio di Gestione Polo Museale Sanlurese - periodo dal 29/08/2021 

al 28/08/2022”, apportando una dichiarazione  manoscritta e  firmata dalla legale rappresentante, 

Sig.ra Cristina Concu,  ove la medesima attesta “che lo stato dei luoghi non è mutato alla data 

del 20/10/2022, per cui è perfettamente consapevole dello stato dell’arte in riferimento alla 

gara CIG  9374283F0A – Periodo 1/12/2021-28/2/2022”. 

 

IL RUP EVIDENZIA 
 

Che ai sensi dell'art. 11 del Disciplinare di Gara "SOPRALLUOGO" l’effettuazione del sopralluogo 
è adempimento obbligatorio per la partecipazione alla gara, in quanto risponde alla finalità 
essenziale di contribuire alla puntuale conoscenza da parte del soggetto partecipante della 
tipologia del servizio richiesta. 
 
 
La casistica ricade nella fattispecie  di cui all’art 8, comma 1) lett. b)   della L. 120/2020 che 
testualmente si riporta “le stazioni appaltanti possono prevedere, a pena di esclusione dalla 



 

 

segretario comunale 
 

 4

procedura, l’obbligo per l’operatore economico di procedere alla visita dei luoghi, nonché alla 
consultazione sul posto dei documenti di gara e relativi allegati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
79, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, esclusivamente laddove detto adempimento 
sia strettamente indispensabile in ragione della tipologia, del contenuto o della complessità 
dell’appalto da affidare” ; 
 
Il sopralluogo dunque è ritenuto elemento essenziale per la formulazione di un'offerta tecnica 
quanto più congrua possibile al servizio richiesto.  
 

L’obbligo di presa visione dei luoghi è da intendersi soddisfatto con la presentazione della 
dichiarazione di avvenuto sopralluogo, a cura del partecipante, resa utilizzando Modulo E 
“Sopralluogo” allegato al Disciplinare di gara.  
 

La dichiarazione di avvenuto sopralluogo presentata dalla ditta è invece riferita alla gara d'appalto 
bandita da questo Ente nell'anno 2021, che non prevedeva il Servizio di Gestione dell'Archivio 
Storico, inserito in questo appalto.  
Nello specifico, si richiamano le seguenti disposizioni di cui all’art. 4 “DESCRIZIONE DEL 
SERVIZIO”, del Capitolato di Gara:  

- alla pag. 4, tra i servizi elencati alla lett. n), viene esplicitamente richiesta l’attività di 

riordino, inventariazione e catalogazione dei documenti presenti nell’Archivio Storico. 

- alla pag. 7, lett.c), sono richiesti i servizi di apertura e chiusura dell’Archivio Storico e la 

cura e manutenzione dei relativi impianti a carico dell’aggiudicatario; 

- alla pag.11, lett.o), si richiede l’attività di riordino, inventariazione e catalogazione dei 

documenti presenti nell’Archivio Storico, comprendente anche l’analisi e lo studio del 

patrimonio documentale. 

 

Per tutto quanto suesposto e nella considerazione che la mancanza della dichiarazione di 

avvenuto sopralluogo riferita alla presente gara determina l’esclusione della ditta dalla stessa, il 

R.U.P.  
 

SOSPENDE 
 

la seduta pubblica alle ore 14:00, riservandosi di contemplare anche la recente giurisprudenza al 

fine di approfondire ulteriormente la legittimità dell’escusione della ditta dalla gara, senza alcuna 

remora. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

f.to:Dott. ssa Alessia Etzi               RUP                    __________________________ 

f.to: Sig.ra Argiolas Simona   Verbalizzante        __________________________ 



 

 

segretario comunale 
 

 1

 
 
Procedura aperta per affidamento del “Servizio di gestione integrata del Polo 
Museale Sanlurese (Servizi compresi nell’allegato IX del D. lgs. 50/2016) Gestione 
Museo del Castello Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di 
Sanluri e dell’Archivio Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A.  
 

VERBALE DI GARA N. 2 
 
L’anno duemilaventidue, addì due del mese di novembre, alle ore 14:30 in seduta pubblica, la 
sottoscritta Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo del Comune di Sanluri, Dr.ssa 
Alessia Etzi, in qualità di Responsabile Unico del procedimento (ex art. 31 del Codice Appalti) da 
seguito alla procedura di gara di cui all’oggetto, coadiuvata dall’Istruttore Amministrativo Sig.ra 
Simona Argiolas, dipendente del Comune di Sanluri. 

 

IL R.U.P. 

 

Richiamato  il verbale  n°1 del 28.10.2022, relativo alla seduta pubblica nella quale si è proceduto: 
 

- alla verifica della ricezione delle seguenti n.2 offerte pervenute sul portale SardegnaCat,   
 

1 R.T.I. Agorà Sardegna 
S.C.A.R.L. (capogruppo) – 
Società Cooperativa Culture 
(mandante). 

Via Montanaru 40 09047 Selargius (CA) 

2 TACS di Cristina Concu e Franca 
Mocci SNC 

Vico B Bosa 3 09090 Suni (OR) 

 
 
 

- alla verifica  della  documentazione contenuta nelle Buste virtuali A – Documentazione 
Amministrativa  delle ditte partecipanti, da cui scaturisce quanto di seguito riportato:  
 

a) il R.T.I. Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture 

(mandante), viene AMMESSO alla successiva fase di gara; 

 

b) la ditta  TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC ha inserito nella Busta virtuale A la 

copia del Modello E di Sopralluogo presentata per la partecipazione alla gara bandita da 

questo Ente nel 2021  per l’affidamento del “Servizio di Gestione Polo Museale Sanlurese - 

periodo dal 29/08/2021 al 28/08/2022”, apportando una dichiarazione  manoscritta e  

firmata dalla legale rappresentante, Sig.ra Cristina Concu,  ove la medesima attesta “che 

lo stato dei luoghi non è mutato alla data del 20/10/2022, per cui è perfettamente 



 

 

segretario comunale 
 

 2

consapevole dello stato dell’arte in riferimento alla gara CIG  9374283F0A – Periodo 

1/12/2021-28/2/2022”. 

 

IL R.U.P. 

dopo aver evidenziato: 
 

- Che ai sensi dell'art. 11 del Disciplinare di Gara "SOPRALLUOGO" l’effettuazione del 
sopralluogo è adempimento obbligatorio per la partecipazione alla gara, in quanto 
risponde alla finalità essenziale di contribuire alla puntuale conoscenza da parte del 
soggetto partecipante della tipologia del servizio richiesta; 

 
- Che la casistica ricade nella fattispecie  di cui all’art 8, comma 1) lett. b)   della L. 

120/2020 che testualmente si riporta “le stazioni appaltanti possono prevedere, a pena 
di esclusione dalla procedura, l’obbligo per l’operatore economico di procedere alla 
visita dei luoghi, nonché alla consultazione sul posto dei documenti di gara e relativi 
allegati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 79, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, esclusivamente laddove detto adempimento sia strettamente indispensabile 
in ragione della tipologia, del contenuto o della complessità dell’appalto da affidare” ; 

 
- Che il sopralluogo dunque è ritenuto elemento essenziale per la formulazione di 

un'offerta tecnica quanto più congrua possibile al servizio richiesto;  
 

- Che l’obbligo di presa visione dei luoghi è da intendersi soddisfatto con la 
presentazione della dichiarazione di avvenuto sopralluogo, a cura del partecipante, resa 
utilizzando Modulo E “Sopralluogo” allegato al Disciplinare di gara;  

 

- Che la dichiarazione di avvenuto sopralluogo presentata dalla ditta è invece riferita alla 
gara d'appalto bandita da questo Ente nell'anno 2021, che non prevedeva il Servizio di 
Gestione dell'Archivio Storico, inserito in questo appalto.  
Nello specifico, si richiamano le seguenti disposizioni di cui all’art. 4 “DESCRIZIONE 
DEL SERVIZIO”, del Capitolato di Gara:  

• alla pag. 4, tra i servizi elencati alla lett. n), viene esplicitamente richiesta l’attività 

di riordino, inventariazione e catalogazione dei documenti presenti nell’Archivio 

Storico. 

• alla pag. 7, lett.c), sono richiesti i servizi di apertura e chiusura dell’Archivio 

Storico e la cura e manutenzione dei relativi impianti a carico dell’aggiudicatario; 

• alla pag.11, lett.o), si richiede l’attività di riordino, inventariazione e catalogazione 

dei documenti presenti nell’Archivio Storico, comprendente anche l’analisi e lo 

studio del patrimonio documentale; 

 

Per tutto quanto suesposto e nella considerazione che la mancanza della dichiarazione 

di avvenuto sopralluogo riferita alla presente gara determinava l’esclusione della ditta 

dalla stessa, aveva  SOSPESO la seduta pubblica alle ore 14:00, riservandosi di 

contemplare anche la recente giurisprudenza al fine di approfondire ulteriormente la 

legittimità dell’escusione della ditta dalla gara, senza alcuna remora. 



 

 

segretario comunale 
 

 3

 
 

 

 

 

Tutto quanto sopra visto e considerato che le verifiche effettuate alla luce della recente 

giurisprudenza non modificano in alcun modo la precedente valutazione di esclusione della ditta 

dalla gara,  

 

ESCLUDE 

 

Dalla gara la Ditta TACS di Cristina Concu e Franca Mocci SNC. 

 

La seduta si chiude alle ore 17,00. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

f.to: Dott. ssa Alessia Etzi               RUP                    __________________________ 

f.to: Sig.ra Argiolas Simona   Verbalizzante        __________________________ 



 

 

segretario comunale 
 

 1

 
 
Procedura aperta per affidamento del “Servizio di gestione integrata del Polo 
Museale Sanlurese (Servizi compresi nell’allegato IX del D. lgs. 50/2016) Gestione 
Museo del Castello Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di 
Sanluri e dell’Archivio Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A.  
 

VERBALE DI GARA N. 3 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventitrè del mese di novembre, alle ore 12,15 in seduta pubblica, 
la sottoscritta Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Turismo del Comune di Sanluri, Dr.ssa 
Alessia Etzi, in qualità di Responsabile Unico del procedimento (ex art. 31 del Codice Appalti) da 
seguito alla procedura di gara di cui all’oggetto, coadiuvata dall’Istruttore Amministrativo Sig.ra 
Simona Argiolas, dipendente del Comune di Sanluri. 

 

IL R.U.P. 

Rileva che non sono presenti rappresentanti di eventuali operatori economici partecipanti alla gara. 

 

RICHIAMATO integralmente il contenuto 
- del Verbale di gara n° 1 relativo alla seduta pubblica del 28.10.2022 
- del Verbale di gara n° 2 relativo alla seduta pubblica del 02.11.2022 

 
VISTA la determinazione n. 1594 dell’11.11.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di gestione integrata del Polo Museale Sanlurese Gestione Museo del 
Castello Giudicale, Museo Del Pane e Museo dei Padri Cappuccini di Sanluri e dell'Archivio 
Storico di Sanluri -  CIG 9374283F0A - Nomina Commissione Giudicatrice”; 
 
DATO ATTO che nel disciplinare di gara è stato stabilito che il RUP, o in alternativa la 
Commissione Giudicatrice, nella 2a Fase della gara deve provvedere, in seduta pubblica: 

• allo sblocco della busta “B – Offerta tecnica” caricata a sistema dalle ditte in gara, al solo 
fine di esaminare la documentazione in essa contenuta e leggerne i soli titoli;  

• dichiarare l’ammissione o l’eventuale non ammissione dei concorrenti alla successiva 
fase di gara, da svolgersi in seduta riservata; 

• darne corrispondente atto nel verbale di seduta; 
 
TUTTO ciò premesso, 

IL R.U.P. 

 

CONSIDERATO: 
- che risulta ammesso alla 2a Fase della gara, poiché in possesso di documentazione regolare e 
pienamente conforme a quanto prescritto dal relativo bando, un unico operatore economico e 
precisamente il R.T.I. Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture 
(mandante), con sede in Selargius (CA), Via Montanaru 40; 
 



 

 

segretario comunale 
 

 2

- che, come previsto nel Disciplinare di gara, nella la busta “B – Offerta tecnica” deve essere 

inserita, pena l’esclusione, una relazione illustrativa che contenga tutti gli elementi utili 

all’applicazione dei criteri e sotto criteri di valutazione indicati all’art.18 del medesimo Disciplinare; 

 

PROCEDE 

All’apertura della busta virtuale “B – Offerta tecnica” presentata dal R.T.I. Agorà Sardegna 
S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture (mandante), unico operatore economico 
in gara. 

RILEVA 

la presenza, all’interno della busta virtuale, di una relazione, firmata digitalmente da tutti i soggetti 
che compongono il RTI, avente come titolo “OFFERTA TECNICA”  

AMMETTE 

dunque il R.T.I. Agorà Sardegna S.C.A.R.L. (capogruppo) – Società Cooperativa Culture 

(mandante), alla successiva fase di gara. 

 

La seduta pubblica della gara si conclude alle ore 12,30. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

f.to: Dott. ssa Alessia Etzi               RUP                    __________________________ 

f.to: Sig.ra Argiolas Simona   Verbalizzante        __________________________ 


